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Název bakalářské práce: Význam randomizace při měření defokusační křivky

Abstrakt:
Tato práce je zaměřena na zpracování problematiky defokusační křivky. Cílem práce bylo zjistit

a demonstrovat vliv randomizace na měření zrakové ostrosti pro sestrojení defokusační křivky.

V teoretické části se práce věnuje tématu akomodace, katarakty, nitroočních čoček, hloubky

ostrosti a úvodu do problematiky defokusační křivky. Experimentální část je zaměřena na

samotné měření defokusační křivky u souboru 30 jedinců ve věku 15 – 78 let pomocí dvou

metod, s postupným defokusem a randomizovaným defokusem. Při zhodnocení dosažených

výsledků jsme dospěli k závěru, že měření jedinci dosahovali vyšších hodnot zrakové ostrosti

při použití metody s postupným defokusem. Konkrétně pro hodnoty defokusu -3,5 D až -3,0 D,

+0,5 D až +1,5 D u oka pravého, -4,5 D až -1,0 D, +0,5 D až +1,5 D u oka levého, byl nalezen

statistický významný rozdíl.
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Bachelor´s Thesis title: The importance of randomization of measuring the

defocused curve

Abstract:
This thesis deals with the issues of defocus curve. The aim of this thesis is to find out and

demonstrate the effect of randomization of measuring the defocused curve. In the theoretical

part this thesis deals with the topic of accommodation, cataract, intraocular lenses, depth of

focus and introduction to the issues of defocused curve. The experimental part is focused on

the measurement of the defocused curve itself in a group of 30 individuals aged 15 – 78 years

by using two methods, with gradual defocussion and randomized defocussion. In assessing the

results achieved, we concluded that the measurements of individuals had higher visual acuity

values using the gradual defoccusion method. Specifically, for defocus values -3,5 D to -3,0 D,

+0,5 D to +1,5 D at right eye, -4,5 D to -1,0 D, +0,5 D to +1,5 D at left eye, a statistically

significant difference was found.
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Úvod
Lidské oko disponuje určitými zobrazovacími vlastnostmi, stejně jako každý jiný optický

systém. Existuje mnoho faktorů, které kvalitu zobrazení ovlivňují, od vnějších faktorů po

vnitřní, faktory ovlivnitelné či nikoli. Vlivem rostoucího věku podléhá naše optická soustava

fyziologickým změnám, ke kterým dochází v různých částech systému. V dnešní moderní době

jsme díky rychle rostoucímu technickému pokroku schopni některé jeho nefunkční části

vyměnit za nové funkční náhražky, které dokáží opět zkvalitnit zrakový vjem.

Hlavním cílem práce je zpracovat problematiku defokusační křivky jakožto nástroje pro

hodnocení hloubky ostrosti oka. Práce je rozdělena na dvě hlavní části, na část teoretickou a na

část experimentální.

První, teoretická část je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola se zaměřuje na

akomodaci, zabývá se akomodačním systémem a jeho anatomií. Představuje některé

akomodační teorie, dále je popsána akomodace v presbyopickém věku a změny

v akomodačním systému věkem podmíněné. Ve druhé kapitole se práce věnuje jednotlivým

typům šedého zákalu, obecně subjektivním příznakům a stručně představuje možné chirurgické

řešení. Třetí kapitola popisuje jednotlivé typy nitroočních čoček (intraocular lens – IOL), které

jsou při zákroku implantovány do oka místo zakalené fyziologické čočky. Čtvrtá kapitola se

zabývá hloubkou ostrosti, kterou můžeme hodnotit pomocí defokusační křivky. Kapitola

shrnuje vnitřní a vnější faktory, které mohou hloubku ostrosti ovlivňovat. Poslední, pátá

kapitola se věnuje defokusační křivce, kde je vysvětlen její princip, je popsána metoda získání

dat pro její hodnocení, samotné zpracování a interpretace dat, a zabývá se i využitím

defokusační křivky v oftalmologické praxi. Součástí kapitoly jsou i grafy, kde je zobrazena

charakteristická defokusační křivka pro konkrétní typ nitroočních čoček.

Druhá, experimentální část práce je zaměřena na samotné zpracování problematiky

defokusační křivky. V úvodu experimentální části jsou uvedeny a popsány jednotlivé metody

a postupy užívané při měření hodnot pro sestavení defokusační křivky. Měření bylo provedeno

na třiceti osobách různého věku, které byly rozděleny do tří charakteristických skupin. První

skupinu zastupovali mladí akomodující jedinci, druhou jedinci presbyopického věku a třetí

skupinu představovali jedinci s oboustranně implantovanými monofokálními nitroočními

čočkami. V práci jsou dále graficky zpracovány výsledky měření za použití dvou různých

metod pro získání dat k sestavení defokusační křivky a dále je statisticky zpracován vliv

randomizace na výsledky jednotlivých měření.
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Teoretická část

1. Akomodace
Akomodací je nazýván proces, při kterém dochází ke změně optické mohutnost čočky

a díky tomu jsme schopni zaostřit předměty v různých vzdálenostech. Schopnost jejího procesu

není vrozená, k vývoji akomodace dochází počátkem 4. měsíce od narození. Při zvýšené

akomodaci je pozorován blízký předmět, ležící blíže než ve vzdálenosti 5 metrů, který se

na sítnici promítá ostře a vzdálenější předměty jsou rozostřené. Nejkratší vzdálenost, na kterou

jsme během maximální akomodace schopni vidět ostře, se nazývá blízký bod akomodace

(punctum proximum). Nachází se přibližně ve vzdálenosti 8-10 cm, ale vlivem rostoucího věku

dochází k jeho postupnému oddalování. Naopak při minimální akomodaci je pozorován

předmět daleký a předměty ležící v blízkosti jsou neostré. Nejvzdálenější bod, na který jsme

schopni ještě zaostřit právě při minimální akomodaci, se nazývá daleký bod (punctum

remotum). U emetropického oka, oka bez refrakčních vad, leží tento bod v nekonečnu

před okem. [1; 2; 3; 4]

Obrázek 1: Schéma akomodace na blízký a daleký bod [5]
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 Vzdálenost mezi dalekým a blízkým bodem pak určuje akomodační rozsah.

Rozdíl převrácených hodnot vzdálenosti dalekého a blízkého bodu je nazýván akomodační

amplitudou a udává se v dioptriích. Ta se s rostoucím věkem postupně snižuje, až přibližně

v 65. roce života dosáhne nulové hodnoty. [6; 7]

Akomodace je provázena dalšími dvěma procesy, a to konvergencí a miózou, která je

reflexně řízena parasympatikem. Samotný proces akomodace není dosud přesně definován,

ale existuje několik možných teorií, které akomodaci vysvětlují. [1; 2; 3]

1.1. Akomodační systém

Akomodační systém sestává ze dvou složek, ze složky aktivní, která představuje činnost

ciliárního svalu, a ze složky pasivní, kterou reprezentuje čočka a její závěsný aparát. Funkčnost

akomodace především závisí na pružnosti čočky a na síle ciliárního svalu. [7]

Fyziologická čočka je tvořena transparentní a bezcévnou strukturou, jejíž optická

mohutnost dosahuje přibližně 19 dioptrií. Z anatomického hlediska je čočka rozčleněna

na tři části, a to na jádro, kůru, pouzdro. [7; 8]

Závěsný aparát (zonula ciliaris) je tvořen systémem uspořádaných jemných fibril, které

se upínají k řasnatému tělesu a k okraji čočkového pouzdra. Tím je čočka v oku stabilizována

a držena v optické ose, při procesu akomodace je díky vláknům měněna i její optická

mohutnost. [7; 8]

Řasnaté těleso (corpus ciliaris) sestává z jemných vazivových vláken, které pomáhají

upevnit čočku a z hladké svaloviny ciliárního svalu (musculus ciliaris), který svými stahy

při procesu akomodace zabezpečuje povolení zonulárních vláken, tím se tak čočka může

vyklenout. Řasnaté těleso je dále zodpovědné za produkci komorové tekutiny. [8]

1.2. Teorie akomodace

Jak už bylo řečeno, neexistuje zatím žádná definitivní teorie, která by nesporně

vysvětlovala průběh akomodačního procesu, z toho důvodu zůstává mechanismus akomodace

stále otázkou a předmětem zkoumání. Mezi ty nejznámější patří Helmholtzova, Finchamova,

Tscherningova, Colemanova a Goldbergova teorie. Z vyjmenovaných teorií je však

Helmholtzova považována za pravdivou. [1; 2]
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1.2.1. Helmholtzova teorie akomodace
Tato teorie je také nazývána relaxační teorií. Herman von Helmholtz (1821-1894) se

domníval, že při pohledu do dálky se čočka pomocí zonulárních vláken napne a díky tomu se


[…]


Příloha 30: Defokusační křivky pro levé oko za použití metody s postupným defokusem (oranžová

křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)
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Proband č. 16 - muž, 46 let

Příloha 31: Defokusační křivky pro pravé oko za použití metody s postupným defokusem

(oranžová křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)

Příloha 32: Defokusační křivky pro levé oko za použití metody s postupným defokusem (oranžová

křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)
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Proband č. 17 - muž, 46 let

Příloha 33: Defokusační křivky pro pravé oko za použití metody s postupným defokusem

(oranžová křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)

Příloha 34: Defokusační křivky pro levé oko za použití metody s postupným defokusem (oranžová

křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)
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Proband č. 18 - muž, 47 let

Příloha 35: Defokusační křivky pro pravé oko za použití metody s postupným defokusem

(oranžová křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)

Příloha 36: Defokusační křivky pro levé oko za použití metody s postupným defokusem (oranžová

křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)
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Proband č. 19 - žena, 49 let

Příloha 37: Defokusační křivky pro pravé oko za použití metody s postupným defokusem

(oranžová křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)

Příloha 38: Defokusační křivky pro levé oko za použití metody s postupným defokusem (oranžová

křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)
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Proband č. 20 - muž, 50 let

Příloha 39: Defokusační křivky pro pravé oko za použití metody s postupným defokusem

(oranžová křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)

Příloha 40: Defokusační křivky pro levé oko za použití metody s postupným defokusem (oranžová

křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)
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Proband č. 21- muž, 46 let

Příloha 41: Defokusační křivky pro pravé oko za použití metody s postupným defokusem

(oranžová křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)

Příloha 42: Defokusační křivky pro levé oko za použití metody s postupným defokusem (oranžová

křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)
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Proband č. 22 - žena, 47 let

Příloha 43: Defokusační křivky pro pravé oko za použití metody s postupným defokusem

(oranžová křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)

Příloha 44: Defokusační křivky pro levé oko za použití metody s postupným defokusem (oranžová

křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)
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Proband č. 23 - muž, 50 let

Příloha 45: Defokusační křivky pro pravé oko za použití metody s postupným defokusem

(oranžová křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)

Příloha 46: Defokusační křivky pro levé oko za použití metody s postupným defokusem (oranžová

křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)
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Proband č. 24 - muž, 51 let

Příloha 47: Defokusační křivky pro pravé oko za použití metody s postupným defokusem

(oranžová křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)

Příloha 48: Defokusační křivky pro levé oko za použití metody s postupným defokusem (oranžová

křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)
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Proband č. 25 - muž, 54 let

Příloha 49: Defokusační křivky pro pravé oko za použití metody s postupným defokusem

(oranžová křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)

Příloha 50: Defokusační křivky pro levé oko za použití metody s postupným defokusem (oranžová

křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)
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Proband č. 26 - žena, 59 let

Příloha 51: Defokusační křivky pro pravé oko za použití metody s postupným defokusem

(oranžová křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)

Příloha 52: Defokusační křivky pro levé oko za použití metody s postupným defokusem (oranžová

křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)
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Proband č. 27 - žena, 60 let

Příloha 53: Defokusační křivky pro pravé oko za použití metody s postupným defokusem

(oranžová křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)

Příloha 54: Defokusační křivky pro levé oko za použití metody s postupným defokusem (oranžová

křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)
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Proband č. 28 - muž, 62 let

Příloha 55: Defokusační křivky pro pravé oko za použití metody s postupným defokusem

(oranžová křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)

Příloha 56: Defokusační křivky pro levé oko za použití metody s postupným defokusem (oranžová

křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)
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Proband č. 29 - žena, 77 let

Příloha 57: Defokusační křivky pro pravé oko za použití metody s postupným defokusem

(oranžová křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)

Příloha 58: Defokusační křivky pro levé oko za použití metody s postupným defokusem (oranžová

křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)
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Proband č. 30 - muž, 78 let

Příloha 59: Defokusační křivky pro pravé oko za použití metody s postupným defokusem

(oranžová křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)

Příloha 60: Defokusační křivky pro levé oko za použití metody s postupným defokusem (oranžová

křivka) a metody s randomizovaným defokusem (modrá křivka)
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