I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Balšánková** Jméno: **Michaela** Osobní číslo: **456585**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Optika a optometrie**
Název práce: **Význam randomizace při měření defokusační křivky**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)* 30
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 30)* 30
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 10
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30)* 30
5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. K čemu můžeme využít defokusační křivku?
2. Co je akomodace?
3. Jak akomodace a její poruchy ovlivňují tvar defokusační křivky?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: MUDr. Marie Němcová
Organizace: Ústav leteckého zdravotnictví Praha, Oční oddělení
Kontaktní adresa: Generála Píky 1, Praha 6 - Dejvice, Česká republika

Podpis:

Datum: